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BŪTlNOJO IR PRIDEDAMOJO PRODUKTO 
SOCIALIZMO SĄLYGOMIS KLAUSIMU 

A. SILEIKA 

N agrinėj ant Įvairias visuomenines-ekonominės formacij as, svarbiau
sias tyrimo objektas turi būti gamyba. "Materialinio gyvenimo gamybos 
būdas,- rašė K. Marksas,- sąlygoja socialinį, politinĮ ir dvasinį gyve
nimo procesus apskritai" 1. Tačiau kiekviena visuomenė galės normaliai 
vystytis ir tobulėti tik tada, jeigu ji materialinių ir kultūrinių vertybių 
gamins daugiau negu suvartos. F. Engelsas, pabrėždamas šią bū~iną są
lygą, rašė: "visas žmonių visuomenės vystymasis, išėjus iš laukinių gy7 
vulių stadijos, prasideda nuo tos dienos, kai šeimos darbas ėmė kurti 
daugiau produktų, negu jų reikėjo jai išlaikyti, nuo tos dienos. kai dalis 
darbo jau galėjo būti panaudojama ne vien tik pragyvenimo reikmenims. 
bet ir gamybos priemonėms gaminti. Darbo išlaikymo kaštus viršijantis 
darbo produktas, ir visuomeninio gamybinio ir rezervinio fondo susidary
mas ir susikaupimas iš to pertekliaus - visa tai buvo ir tebėra bet kurios 
visuomeninės, politinės ir intelektualinės pažangos pagrindas" 2. 

Siame straipsnyje bandoma išnagrinėti naujai sukurto produkto da
lių - Q,ūtinojo ir pridedamojo - turini, jų savitarpio ryši. bei vietą socia
listinės visuomenės nacionalinėse pajamose. 

'Tarybinių ekonomistų pažiūros dėl produkto dalijimo socialistinėje 
visuomenėje Į būtinąjj ir pridedamąH nėra vieningos. Straipsnyje pamė~ 
ginta apibendrinti šias įvairias pažiūras tuo klausimu ir parodyti, kad 
ir socialistinėje visuomenėje išlieka būtinasis ir pridedamasis produktas. 
tačiau jų prigimtis iš pagrindų keičiasi. Taip pat straipsnyje mėginama 
apytikriai apskaičiuoti būtinoj o lr pridedamojo produkto dydĮ bei struktūrą 
1962 metų Lietuvos TSR nacionalinėse pajamose. 

* * 
* 

Socializmas kuria gamybinius santykius, pagrĮstus visuomenine ga
mybos priemonių nuosavybe. Socialistinis darbo jėgos sujungimo su ga
mybos priemonėmis būdas iš pagrindų pakeičia socialinę sukurtojo pro
dukto prigimtĮ. Visuomeninė gamybos priemonių nuosavybė apsprendžia 
ir su jų pagalba sukurto produkto visuomeninę nuosavybę. 

Kiekvienas g'amintojas dirba kontroliuojamas visuomenės, nes indi, 
viduali darbo jėga gali normaliai funkcionuoti tik būdama visos darbo 
jėgos sudėtine dalimi. Socializme kiekvienas pagamintas produktas pagal 
gamybos ir pagal nuosavybės prigimti yra visuomeninis produktas. Jis 

I K. Marksas, F. Engelsas, Rinktiniai raštai, t. I, V., 1949, p. 304. 
2 F. Engelsas, Anti-Diuringas, V., 1958, p. 165. 
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yra kuriamas tik materialinės gamybos sferoje dirbančių darbuotojų 
darbu3. 

Kiekvienas atskiras gamintojas, kaip sudėtinė visos darbo jėgos da
lis, savo darbu prisideda prie visuomeninių vartojamųjų verčių kūrimo. 
Atiduodamas savo darbą visuomenei viena forma, gamintojas iš visuo
menės gauna darbą kita - įvairių vartojimo reikmenų ir patarnavimų, 
patenkinančių jo asmeninius poreikius,- forma. Todėl produkto gamyba 
ir jo paskirstymas išreiškia santykius tarp visuomenės ir kiekvieno atskiro 
gamintojo. 

Socializme ne visas visuomenės sukurtas produkta:; yra skiriamas ga
mintojų asmeniniams poreikiams tenkinti. Dar K Marksas "Gotos progra
mos kritikoje" yra nurodęs, jog tam, kad socialistinė visuomenė galėtų 
normaliai funkcionuoti ir vystytis iš visuminio visuomeninio produkto rei
kia išskaityti: 

"Pirma: tai, kas reikalin~ padengti sunaudotoms gamybos prie
monėms. 

Antra: papildomą dalį gamybai išplėsti. 
Trečia: atsargos arba draudimo fondą nelaimingų atsitikimų, gaiva

finių nelaimių atvejui ir 1. 1. 
Sie atskaitymai. .. - nurodė toliau K Marksas,- yra ekonominis bū

tinumas, ir jų dydis turi būti nustatomas pagal esamas priemones ir 
jėgas" 4. Tačiau K Marksas nurodo, kad tai tik pirmoji išskaitymų dalis. 
Prieš išdalijant likusĮ visuomeninį produktą gamintojlĮ asmeniniams po
reikiams tenkinti, visuomenė dar turi išskirti tam tikrą jo 'dalį valstybės 
valdymo išlaidoms padengti, socialiniams-kultūriniams fondams sudaryti, 
nedarbingiems visuomenės nariams išlaikyti ir pan. Dalis šių išlaidų vie· 
nu ar kitu keliu eis asmeniniams gamintojų poreikiams tenkinti ir prisi
dės prie jų darbo jėgos reprodukavimo (pavyzdžiui, išlaidos švietimui. 
sveikatos apsaugai, kultūriniams reikalams, nusenusiųjų ir nedarbingų 
socialistinės visuomenės narių pensijų išmokėjimui ir pan.), o kita jų dalis 
į gamintojų asmeninio vartojimo fondą nepateks. 

Po visų šių išskaitymų likusį produktą galima panaudoti gamintojų 
asmeniniams poreikiams tenkinti. 

Ikisocialistinėse formacijose, paremtose išnaudojimu, gamintojo var
tojimas - tai, pirmiausia. jo darbo jėgos kaip išnaudojimo objekto repro
dukcija. Socialistinėje visuomenėje vartojimas taip pat turi užtikrinti dar
bo jėgos reprodukciją, bet šiam procesui vykti čia sudaromos visai naujos 
sąlygos. Socialistinė reprodukcija, pirmiausia, pašalina darbo jėgos repro
dukcijos antagonistinius pagrindus: socializme darbo jėga nėra prekė ir 
išnaudojimo objektas. Jos reprodukcija vyksta, patenkinant augančius vi
sos visuomenės materialinius ir kultūrinius poreikius tokiu laipsniu, kad 
užtikrinti visapusišką visuomenės narių asmenybės tobulėjimą, kiek tai 
leidžia esamas gamybinių jėgų išsivystymo lygis. Socialistinė visuomenė. 
organizuodama planingą darbo jėgos reprodukciją, ir vadovaujasi aukš
čiau minėta socialistiniam gamybos būdui vidiniai būdinga sąlyga. Todėl 
produktas, būtinas darbo jėgos reprodukcijai vykdyti socializme, iš pagrin
dų skiriasi nuo analoginio produkto visose kitose socialinėse-ekonominėse 
formacijose. 

Toliau. Socialistinėje visuomenėje gamintojo asmeninių poreikių pa
tenkinimas negali būti suvestas tik i darbo jėgos reprodukavimą. Atvirkš
čiai, darbo jėgos reprodukcija socializme - tik dalis gamintojo v3rtojimo: 
cia gamintojo veiklos sfera negali būti apribota tiktai gamybos porei
kiais, nes socialistinėje visuomenėje gamyba tarnauja dirbančiajam, o ne 
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4 K. Marksas, Gotas programos kritika, V., 1948, p. 12. 



dirbantysis gamybai. Socializmas, panaikindamas parazitinį išnaudotojiš
kų klasių vartojimą, iš pagrindų pakeičia ir gamintojo vartojimą, jtrauk
damas į jĮ ne tik gamybos poreikius, t. y. darbo jėgos reprodukavimą tik 
gamybai, bet ir visapusišką fizinių bei dvasinių galimybių išvystymą ir 
jų panaudojimą ne tik gamybiniame darbe, bet ir moksle, mene, sporte 
ir pino 

Be to, socialistinėje visuomenėje darbo jėgos reprodukcija vykdoma 
ne gaivališkai, o planingai, apskaičiuoj ant visuomenės poreikius kvalifi
kuotiems kadrams ir vykdant sistemingą jų paruošimą valstybiniais pa
grindais, t. y. visos visuomenės lėšomis. Socialistinė visuomenė sudaro 
visas sąlygas darbuotojo sistemingam reikiamo lygio kvalifikacijo~ įgiji
mui pradinio paruošimo laikotarpiu bei, reikalui esant, jos tobulinimui 
darbinės veiklos metu. Ir, kas ypač svarbu, socialistinėje visuomenėje už
tikrinamas visos visuomenės laisvos darbo jėgos panaudojimas vi~uome
nei naudingame darbe ir sistemingas jos augimas išplėstinės kvalifikuotų 
kadrų reprodukcijos keliu. 

Taigi socialistinėje visuomenėje darbo jėgos reprodukavimas apima 
ne tik fizinį darbo jėgos atstatymą, bet ir dirbančiųjų dvasinių sugebė
jimų išvystymą bei panaudojimą tiek gamyboje, tiek visuomeninėje veik
loje. Toji visuminio visuomeninio produkto dalis, kuri skiriama minėtiems 
poreikiams tenkinti sudaro būtinąjį produktą. 

K. Marksas, kalbėdamas apie visuomeninę gamybą, nurodė: "Jeigu 
yra duota kurios nors rūšies visuomeninė gamyba, ... , tai visada galima 
atskirti tą darbo dalĮ, kurios produktas įeina i .betarpišką individualinį 
gamintojų ir jų išlaikytinių (Angeh6rige) vartojimą, ir. .. kitą darbo dalį, 
kuri visada yra pridedamasis darbas ir kurios produktas visada yra skir
tas bendriems visuomenės poreikiams patenkinti, kad ir kaip būtų skirs
tomas šis pridedamasis produktas ir kad ir kas funkcionuotų kaip šių 
visuomeninių poreikių atstovas" 5. Taigi K. Marksas nurodė, kad, nagri
nėjant bet kurio išsivystymo lygio visuomeninę gamybą, jos darbe galima 
išskirti dvi savo esme skirtingas dalis. Tuo pačiu ir gamintojo darbo 
dienos metu sunaudotas darbas ir juo sukurtas produktas suskils į dvi 
skirtingas dalis. 

Vienos darbo dienos dalies metu sukurtas produktas - vert~ - bus 
suvartojamas pačių gamintojų ir jų šeimos narių pragyvenimui. Tai yra 
!:!.ūtina, nes, priešingu atveju, nevyktų darbo jėgos reprodukcija ir ji, su
'prantama, negalėtų toliau funkcionuoti, t. y. gaminti materialines verty
bes. O darbo jėgos atgaminimą ir sudaro paties individo atgaminimas, 
jo gyvenimo palaikymas, nes darbo jėga gali egzistuoti tiktai kaip gyvo 
individo sugebėjimas dirbti. O savo gyvenimui palaikyti individas - ga
mintojas - turi gauti tam tikrą pragyvenimo reikmenų sumą. 

Vadinasi, visų pirma! būtinąjį produktą turi įeiti toks pragyvenimo 
reikmenų kiekis, kad jis išsaugotų gamintojo sugebėjimą dirbti: dirban
tysis turi kompensuoti darbo procese sunaudotą raumenų, nervų, smege
nų ir t. t. energiją tokiu laipsniu, kad sekančią dieną vėl galėtų atlikti 
tą patį gamybinį procesą normalios sveikatos bi.iklės sąlygomis, Taigi 
pragyvenimo reikmenų suma turi būti tokio dydžio, kad gamintojas galėtų 
gyventi normaliose gyvenimo sąlygose. Dėl to gamintojas turi turėti ga
limybę tenkinti ir natūralinius poreikius, būtent, maistui, drabužiams, ku-
rui ir pan. . 

Savo ruožtu, natūraliniai poreikiai yra skirtingi ir priklauso nuo ša
lyje esamų gamtinių bei klimatinių sąlygų. Suprantama, kad šalyje, esan
čioje palankesnėse gamtinėse bei klimatinėse sąlygose, darbo jėgos repro-

6 K. Marksas, Kapitalas, t. III, V" 1959, p. 796. 
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dukavimas reikalaus maziau kaštų ir tuo pacIU būtinasis produktas, rei
kalingas betarpiškai gamintojui suvartoti, bus mažesnis. 

Be to, materialinių poreikių dydis, Įvairumas. patenkinimo būdas ir 
laipsnis yra istoriniai produktai ir priklauso nuo šalies kultūrinio išsivys
tymo lygio, Įpročių ir pan. Jis, esant normalioms reprodukcijos sąlygoms, 
turi atitikti tradicinį gyvenimo lygį. Gamintojų poreikiai, augant gamy
binėms jėgoms, taip pat auga, plečiasi. " ... Reikmių padidėjimo dėsnis,
rašė V. Leninas,- galingai pasireiškė Europos istorijoje,- palyginkime, 
pavyzdžiui, XVIII a. pabaigos ir XIX a. pabaigos prancūzų proletarą arba 
1840-jų metų anglų darbininką ir dabartinį" 6. 

Atsižvelgiant į gamybinių jėgų išsivystymo lygį, žmogaus darbo jė
gai, gamintojui, norint valdyti gamybos priemones, reikalingas specialus 
pasiruošimas, įgūdžiai, nežiūrint kokioje gamybos šakoje ji funkcionuotų. 
Reiškia, gamybai vykdyti yra reikalingi apmokyti, turintieji kvalifikacijas 
gamintojai. Gamintojo išsimokslinimui reikalingi kaštai taip pat įeis i bū
tinąjĮ produktą. 

Reiškia, per vieną darbo laiko dalį gamintojas kuria b_ūtinąjį produk
tą, į kurį įeina visi čia mūsų išnagrinėti elementai ir kuriais dirbantysis 
vienu ar kitu keliu turi naudotis, nes, priešingu atveju, nebus sudarytos 
normalios sąlygos darbo jėgos reprodukcijai vykti. Per kitą darbo laiko 
dalį kuriamas produktas, skirtas bendriems visuomenės poreikiams ten
kinti,- pridedamasis produktas. 

Taigi visose ekonominėse formacijose naujai sukurtas produJdas yra 
skirstomas į būtinąjį ir pri dedamąjį produktą. Be abejo, tai liečia ir so
cialistinę visuomenę. 

Tačiau, kaip minėjome, tarybinių ekonomistų tarpe iki šiol nėra vie
ningos nuomonės dėl naujai sukurto produkto suskirstymo i būtinąjį ir 
pridedamąjį, o taip pat dėl btitįno,j.o ir pridedamojo produkto turinio, for
mų ir paskirties. Pasistengsime išskirti pagrindines kryptis, koncepcijas, 
kurias iškelia ir kurių laikosi tarybiniai ekonomistai savo pažiūro&e šiuo 
klausimu. 

Dalis ekonomistų, remdamiesi tuo, kad socialistinės visuomenės na
riams visas sukurtas produktas yra būtinas, daro išvadą, kad socializme 
isvis neegzistuoja pridedamojo produkto kategorija, kad ji būdinga tik 
išnaudotojiškiems gamybos būdams7 . Tačiau reikia pabrėžti, kad šios pa
žiūros šalininkų yra nedaug. 

Dauguma tarybinių ekonomistų yra tos nuomonės, kad ir socializme 
naujai sukurtas produktas dalijamas j dvi dalis. Bet, analizuodami abiejų 
produkto dalių esmę ir pasireiškimo formas, šie ekonomistai laikosi skir
tingų pažiūrų.)tPavyzdžiui, tarybinėje ekonominėje literatūroje sutinkame 
nemaža pasisakymų, teiginių, kad' paskirstymas pagal darbą yra vienin
telė būtinoj o produkto forma. Siuo atveju būtinasis produktas sutapatina
mas su darbo užmokesčius. Visas kitas dirbančiojo gaunamas pajamas 
(pvz., pajamas iš visuomeninių vartojimo fondų) šio., koncepcijos šali
ninkai priskiria pridedamajam produktui. Toks šių pajamų Įjungimas i pri
dedamąjį produktą motyvuojamas tuo, jog jos gamintojui atitenka netie-

6 V. I. Leninas, Raštai, t. I, p. 87-88. 
7 zr. A. BUKeH.TbeB, K Bonpocy o Heo6xo.!lHMOM H npH6asoŲHoM np0.!lYKTe npH cOUJla

JlH3Me. -«Bonpocbl 3KOHOMIIKH~. 1960, N2 10, CTp. 146-151. 
8 Zr. Politinė ekonomija, Vadovėlis. V., 1960, p. 449-450; P. Nikitinas, Politinės 

ekonomijos pagrindai, populiarus vadovėlis, trečias papildytas leidimas, V., 1963. 
p. 225-226; KOMMYHllcTHųecKIIH cnoco6 npOIl3S0.!lCTBa. yųe6Ho-MeTollllųecKoe noco6He no 
nOJlHTHųeCKoH 3KOHOMHII .!lJlH CTYll~HTOS SY30B. M., 1964, CTp. 53; Kypc JIeKUIIH no nOJIHTH
ųeCKOH 3KOHOMIIH, KHllra STopaH, rocYllapcTseHHoe H3.!l-SO «Bblcwall WKOJla:., M., 1963. 
CTp. 182-183; nOJIIITHųeCKaH 3KOHOMHH COUHaJIII3Ma, rocYllapcTseHHoe I1311-S0 «BblcwaH 
WKOJla». M., 1960, CTp. 262; B. C/J. Meaep. 3apa6oTHall nJIaTa B neQHO.!l nepexo.u.a K KaU-
MYHII3MY. M., 1963, CTp. 48 ir visą eilę kitų leidinių. 
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siogiai, t. y. perskirstant nacionalines pajamas. Nors pastaruoju metu 
daugelis ekonomistų atsisako šios koncepcijos, teigdami, kad butinojo 
produkto apimtis yra didesnė už darbo užmokesčio fondą, tačiau beveik 
visi socializmo politinės ekonomijos vadovėlių autoriai laikosi aukščiau 
išdėstytos pažiūros. 

Dauguma tarybinių ekonomistų yra tos nuomonės, kad būtinasis pro
duktas yra didesnis už gamintojų gaunamą darbo užmokestį. Jis apima 
visas pajamas ir patarnavimus, kuriais gamintojai naudojasi nem(,kamai 
arba lengvatinėmis sąlygomis9 • 

Nėra vieningos nuomonės ir dėl patarnavimo sferos darbuotojų gau
namo atlyginimo prigimties, dėl nedarbingų bei nusenusiųjų socialistinės 
visuomenės narių išlaikymo šaltinio bei kitais klausimais, liečiančiais bū
tinąjį ir pridedamąjį produktąID. 

Mūsų nuomone, kaip pabrėžia' ir kiti tarybiniai ekonomistai, būtinojo 
produkto skiriamuoju bruožu negalima laikyti nei jo paskirstymo (pagal 
darbą ar ne), nei vartojimo formos (individualus ar kolektyvinis). Ski
riamuoju bruožu čia reikėtų laikyti šios visuomeninio produkto dalies 
panaudojimo pobūdį. Socialistinėje visuomenėje asmemniams dirbančiojo 
lr jo šeimos narių poreikiams tenkinti (individualiai ir kolektyviai) gau
namas produktas, užtikrinantis visapusišką jų fizinių ir dvasinių gali
mybių išvystymą ir panaudojimą, yra b.ū~n~uktas. 

Gamintojai bei jų šeimų nariai, be -afb-crl1Ž1ITokesčio, apmokėjimo 
už darbą ir pajamų iš individualinių sklypų, gauna pajamas ir pensijų, 
pašalpų bei kitų piniginių išmokėjimų forma. Taip pat jie nemokami arba 
lengvatinėmis sąlygomis naudojasi švietimu, medicinine pagalba, visuo
menė teikia šeimoms pagalbą vaikų auklėj ime ir pan. Visa tai, be abejo, 
praplečia jų asmeninio vartojimo ribas. Be to, gamintojtĮ ir jų šeim~~ narių 
dsmeninių poreikių tenkinimui yra reikalingi tam tikrų asmenų grupių 
patarnavimai, kurių, vykstant gilesniam visuomeniniam darbo pasidaliji
mui, vis daugėja. Pastarųjų vartojimui tenkančios materialinės gėrybės 
betarpiškam gammtojų vartojimui nepatenka, bet jos jiems yra būtinos 
taip pat, kaip ir jų pačių poreikiams tenkinti suvartotos gėrybės. 

Matome, kad socialistinėje visuomenėje būtinoj o produkto ribos, pa
lyginus su būtinuoju produktu išnaudotojiškuose gamybos biiduose, iš 
pagrindų skiriasi, nes, kaip rašė K:. Marksas, būtinąjį produktą socialis
tinėje visuomenėje, atpalaidavus jį nuo kapitalistinių apribojimų, galima 
išplėsti "iki tos vartojimo apimties, kurią, iš vienos pusės, leidžia esantis 
visuomenės gamybinis pajėgumas ... ir kurios, iš antros pusės, reikalauja 
pilnutinis individualybės išsivystymas'f 11. ---Vadinasi, socialistiniai gamybiniai santykiai išplečia būtinojo produk-
to ribas ir, palyginus su kapitalizmu, šalia išlaidų, būtinų darbo jėgos 
reprodukavimui, įtraukia ir išlaidas pilnam bei visapusiškam individualy
bės išsivystymui. 

Kaip matėme, socialistinėje visuomenėje ne visas sukurtas produktas 
eina gamintojų asmeniniams poreikiams tenkinti. Gana žymi jo dalis į ga-

9 Zr. P. r. KapazeiJo8, npIJ6blJIb B CIlCTeMe 9KOHOMIląeCKIlX KaTeropllll COUllaJIIl3Ma, 
M., 1964, CTp. 44; A. r. KYAUK08, O TeopeTlląecKllx cxeMax Il 9KcnepllMeHTe B 06JIaCTIl 
9KOHOMIlKIl, BonpocbI nOJIIlTlląecKoH 9KOHOMIlll COUllaJIIl3Ma. 1961, CTp. 262; J. Miškinis. Vi
suomenmių vartojimo fondų ekonominė prigimtis ir jų paskirstymas.- Lietuvos TSR 
aukštųjų mokyklų mokslo darbai. Ekonomika, t. IV, 3 sąs., p. 12. 

10 Zr. A. 11. AH'lULUKUH, HaJIor C o6opoTa - KOHKpeTH3H C\JopMa npll6aBoąHoro npo
.!lYKTa COUllaJJIlCTlląeCKoro npOIl3BO.!lCTBa, rocY.!lapCl'BeHHOe 1l3.!l-BO «BblClIlaH lIlKOJIa», M., 
1962, CTp. 69; nOJJIlTlląecKaH 3KOHOMIlH COUllaJJIl3Ma, KYpC JI eKIl II fl, 1l3.!l-BO MocKoBcKoro 
YHIlBepcIlTeTa, 1963, CTp. 164; C. r. CTPYMUAUH, np06JIeMbI COIlllaJJIl3Ma Il KOMMYHIl3Ma 
B CCCP, M .. 1961, CTp. 163-169. 

11 K. Marksas, Kapitalas, t. III, V., 1959, p. 795. 
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mintojų asmemmo vartojimo (individualaus ir kolektyvinio) sferą nepa
tenka. Si produkto dalis eina gamybai plėsti, atsargų arba draudimo fon
dams sudaryti, valstybės valdymo išlaidoms padengti, šalies gynybai 
užtikrinti ir pan. Produktas, naudojamas šiems bendriems visuomenės 
poreikiams tenkinti, yra pridedamasis produktas I2• 

Produktas, skirtas bendriems visuomenės poreikiams tenkinti, t. y. pri
dedamasis produktas, pasireiškia kaip perviršis virš būtinoj o produkto, 
skirto asmeniniams gamintojų poreikiams tenkinti (individualiai ir kolek
tyviai). Nežiūrinti į tai, kiekvienas socialistinės visuomenės gamintojas 
yra suinteresuotas jo gamyba taip pat, kaip ir būtinoj o produkto gamyba, 
nes ir pridedamasis produktas viena arba kita forma ir vienu arba kitu 
keliu tenkina tuos ar kitus gamintojo poreikius. Sia prasme visas sukur
tas produktas - būtinasis ir pridedamasis - socialistinės visuomenės na
riams yra būtinas. 

Socialistinėje visuomenėje ir gamintojo darbo laikas skyla į būtinąH 
ir pri dedamąjį darbo laiką. Per būtinąjį darbo laiką gamintojas kuria 
produktą, einantį jo paties ir šeimos asmeniniams poreikiams tenkinti, t. y. 
būtinąjį produkLą, o per pridedamąjį darbo iaiką - pri dedamąjį produktą, 
t. y. produktą, einantį bendriems visuomenės poreikiams tenkinti. Socia
lizme nėra antagonizmo tarp būtinojo ir pridedamojo darbo laiko, nes 
gamintojui yra reikalingos abi qarbo laiko dalys. 

Pirmojoje komunistinės visuomenės išsivystymo fazėje - socializ
me - gamybinių jėgų išsivystymas dar nėra tiek aukštas, kad jis leistų 
sumažinti darbo laiką - ir būtinąjį, ir pridedamąjį - tokiu mastu, kad 
dirbančiojo laisvas laikas užtikrintų visapusišką jo fizinių ir dvasinių 
galimybių išvystymą. Tačiau jau ir dabar, socializme, augantis darbo na
šumas leidžia trumpinti darbo dieną, t. y. būtinąjį ir pri dedamąjĮ darbo 
laiką, tuo pačiu augant blitinojo ir pridedamojo produkto masei, paga
mintai per sutrumpintą darbo dieną. Taigi, vystantis socialistinės visuo
menės gamybinėms jėgoms, vyks laisvo laiko ilgėjimas būtinojo ir pride
damojo darbo laiko trumpėj imo sąskaita ir tuo pačiu bus sudaromos vis 
geresnės sąlygos tolesniam individualybės tobulėjimui. 

Dabar plačiau panagrinėkime tarybinių ekonomistų pažiltras būtinojo 
ir pridedamojo produkto atžvilgiu. Kaip jau buvo minėta, tarybinis ekono
mistas A. Vikentjevas specifiniu pridedamojo produkto bruožu laiko jo 
atskyrimą nuo gamintojo ir pasisavinimą išnaudotojiškos klasės naudai. 
Kadangi socializme išnaudotojų nėra, tai čia, A. Vikentjevo požiūriu, tei
ginys apie pridedamojo produkto egzistavimą yra "principiniai neteisingas 
teoriškai, o tuo pačiu ir politiškai". 

Tačiau, mūsų nuomone, išnaudotojų klasės nebuvimas socializme ne
duoda jokio pagrindo paneigti pridedamojo produkto egzistavimą. Tuo 
labiau, kad ir pats autorius laiko objektyvia būtinybe "kiekvienoje visuo
menėje, tame tarpe ir socialistinėje, iš sukurto visuminio produkto išskirti 
tam tikrą perteklių virš einamojo vartojimo", be kurio nebūtų galima 
vykdyti išplėstinę reprodukcij ą I3. Siame teiginyje esama tam tikro priešta
ravimo, nes faktiškai pripažįstamas pridedamojo produkto egzistavimo 
būtinumas ir socializme: juk "tam tiktas perteklius virš einamojo var
tojimo" ir bus produktas, skirtas gamybai plėsti, draudimo fondams su
daryti ir pan.- t. y. pridedamasis produktas. Taigi čia reikėtų kalbėti 
ne apie pridedamojo produkto neegzistavimą, o apie nebuvimą sąlygų an-

12 Produkto bendriems visuomenės poreikiams tenkinti negalima suta patinti su pro· 
duktu, gaunamu gamintojų kolektyviam asmeniniam vartojimui. Produktas, gaminamas 
bendriems visuomenės narių poreikiams tenkinti, i asmeninį vartojimą nepatenka. 

13 A. BUKeHTIJe8, K Bonpocy o Heo6xo.llIIMOM II np"6anoŲHoM npo..a.YKTe npu COUHaJlU3· 
Me. - «BonpoCbI ::lKOHOMIIKIIlI>, 1960, N2 ID, CTp. 151. 
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tagonistinėms klasėms susidaryti ir, tuo pacIU, apie negalimumą pride
damąjĮ produktą pasisavinti išnaudotoj iškai klasei. 

A. Vikentjevas, paneigdamas nacionalinių pajamų dalijimą į būtinąjĮ 
ir pridedamąjĮ produktą, pripažįsta jų paskirstymą tik į vartojimo ir kau
pimo fondus. Bet vartojimo fondas ir kaupimo fondas parodo tik santykĮ 
tarp vartojimui skirtos nacionalinių pajamų dalies ir tos jų dalies, kuri 
skirta kaupimui. V_č!.rtojįmo fondas apima visų visuomenės narių vartoji
mui skirtų nacionalinių pajamų dalĮ, neišskiriant ir negamybinės sferos 
d.arhuoioJų vartQįiroo. Reiškia, į jĮ įeina ne tik būtinasis, bet ir -da1is pri
dedamojo produkto. Nesutampa ir kaupimo fondas su pridedamuoj.u pro
duktu, nes pridedamojo produkto dalis yra panaudojama ne tik ktfupimui, 
bet ir valdymo išlaidoms padengti, šalies gynybai užtikrinti bei kai ku
rioms kitoms negamybinės sferos išlaidoms padengti. BetQ, negamybi
niaIl1~čĮuJ)imui yra naudojamas ir būtinasis produktas, t. y. toji dalis, kuri 
skiriama mokyKlŲ-, ligoninių, . vaikų įstaigų ir pan. statybai. Taigi nacio
iialinių pajamų paskirstymas tik į vartojimo ir kaupimo fondus neatspindi 
Įvairių naujai sukurto produkto dalių realaus judėjimo ir panaudojimo. 

Gamybinės ir negamybinės sferos išskyrimas ir apskaičiavimas turi 
svarbią ekonominę reikšmę, nes gamybinis darbas sudaro visos visuome
nės materialinį egzistavimo pagrindą. Sių sferų išskyrimas leidžia ne tik 
nustatyti reikalingas proporcij as tarp jų, bet ir planuoti nacionalinių pa
jam!! gamybą bei paskirstymą. 

A. Vikentjevas, neigdamas pridedamojo produkto egzistavimą socia
lizme, ypatingai pabrėžia K Markso teiginį, kad "gamybos kapitalistinės 
formos pašalinimas leidžia apriboti darbo dieną būtinuoju darbu". Bet 
juk K Marksas čia pat daro išlygą, kad "tektų prie būtinoj o darbo pri
skirti dalį dabartinio pridedamojo darbo, būtent tą darbą, kuris reikalin
gas visuomeniniam atsargos fondui ir kaupimo fondui sudaryti" 14. K Mark
sas, aiškindamas pridedamojo darbo išnykimą socializme, kalbėjo ne apie 
materialinį pridedamojo produkto pagrindą, o apie buržuazinę..jopasir.eiš
kįĮIl.O-furmą, t. y. pridedamąją vertę. K .Marksas aiškičiiinurodė, kad "pri
dedamasis darbas aplamai, kaip darbas virš tam tikrų poreikių mato, 
visada turi egzistuoti" 15. Reiškia, K Marksas matė, kad visuose gamybos 
būduose atskiros kuriamo produkto dalys visuomeninėje reprodukcijoje 
atlieka savitą vaidmenį. Dalis produkto atitenka asmeniniam gamintojų ir 
jų išlaikytinių vartojimui ir funkcionuoja kaip būtinasis produktas. Kita 
jo dalis eina bendroms visu6menės reikmėms tenkinti - šį dalis į asme
ninį gamintojų vartojimą nepatenka ir funkcionuoja kaip pridedamasis 
produktas. 

Pridedamojo produkto neigimas socializme - ne naujas reiškinys. 
Apie tai kalbėjo dar smulkiaburžuaziniai teoretikai Lasalis, Prudonas 
ir kt. Pavyzdžiui, Lasalis buvo tos nuomonės, kad socializme kiekvienas 
dirbantysis gaus "pilnas darbo pajamas", t. y. visas darbas ir produktas 
socializme bus būtinas. Tame jis ir matė socializmo pranašumą prieš ka
pitalizmą. Kaip žinome, Lasalio "pilnos darbo pajamos" K Markso buvo 
griežtai sukritikuotosl6• 

Socialistinės visuomenės gamintojas negali apsir·iboti tik būtinojo 
produkto gamyba, produkto, kurį jis pats tiesiogiai ar netiesiogiai suvar
toja, nes, priešingu atveju, nebus patenkintos visuomenės - vadinasi, ir 
jo paties - bendrQs reikmės. Kiekvienas gamintojas yra suinteresuotas, 
pavyzdžiui, gamybos plėtimu, ·atsargų fondų sudarymu, gynyba (esant 
kapitalistiniam pasauliui) ir pan., nes tai užtikrina jo poreikių patenki-

14 K. Marksas, Kapitalas, t. 1., V., 1957, p. 470. 
16 K. Marksas, Kapitalas, t. III, V., 1959, p. 744. 
16 Zr. K. Marksas, Gotos programos kritika, V., 1948, p. \1-13. 
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nimo augimą ateityje, užtikrina normalų viso visuomenės organizmo 
funkcionavimą. Taigi pridedamasis produktas socialistinėje visuomenėje 
pasireiškia kaip iš visuomeninio produkto - tuo pačiu iš kiekvieno ga
mintojo - išskaitytoji dalis, liekanti visuomeninėje nuosavybėje ir einanti 
bendriems visuomenės - reiškia, ir kiekvieno gamintojo - poreikiams 
tenkinti. 

Matome, kad pridedamasis produktas socialistinėje visuomenėje iš 
pagrindų skiriasi nuo pridedamojo produkto išnaudotojiškuose gamybos 
būduose. Bendra tarp jų lieka tik tiek, kad ir socializme gamintojas kuria 
didesnį produktą už tą, kuris eina jo asmeniniam vartojimui. Socialisti
niai gamybiniai santykiai, panaikinę privatinę gamybo') priemonių nuosa
vybę, pakeičia ir pridedamojo produkto, kaip išnaudotojiškų santykių reiš
kėjo, esmę. Pridedamasis produktas tampa vis pilnesnio socialistinės 
visuomenės narių materialinių ir kultūrinių poreikių tenkinimo ~ąlyga. 

Kaip buvo kalbėta aukščiau, eilė tarybinių ekonomistų lai~osi tos 
nuomonės, kad paskirstymas pagal darbą yra vienintelė bUtinojo produkto 
paskirstymo forma. Pajamas iš visuomeninių vartojimo fondų minėtieji 
ekonomistai priskiria pridedamajam produktui. 

Si pažiūra ypač įsitvirtino po 1931 metais birželio mėn. įvykusio ūki
nių darbuotojų pasitarimo, kur J. Stalinas kalbėjo apie būtinumą likviduoti 
lygiavą darbo užmokesčio srityje ir pakelti darbuotojų materialinĮ suin
teresuotumą. Tuojau po minėto pasitarimo pasigirdo balsų, kad ir visuo
meninius vartojimo fondus reikia skirstyti pagal darbą. Pažymėtina, kad 
"Ekonominėse socializmo TSR Sąjungoje problemose" J. Stalinas, kalbė
damas apie sąlygų parengimą pereiti Į komunizmą, visai nekalba apie 
visuomeninius vartojimo fondus, jų reikšmę komunistinĖs visuomenės sta
tyboje. Cia minimas tik būtinumas mažiausia du kartus pakelti realų 
darbo užmokestį. Visų šių sąlygų poveikyje ir susidarė teoriškai neiš
nagrinėtas ir nepagrĮstas teiginys, kad pajamos ir patarnavimai, gaunami 
iš visuomeninių vartojimo fondų, sudaro pri dedamąjį produktą. 

Mūsų nuomone, visos pajamos ir patarnavimai, gaunami gamintojo 
ir jo šeimos narių asmeniniams poreikiams tenkinti, sg<įąro būtmąjį pro
duktą. Juk paskirstymo forma. t. y. ar pajamos ir patarnavimai gaunami 
darbo užmokesčio, ar visuomeninių vartojimo fondų sąskaita, jų esmės 
nepakeičia, nes jos vis tiek eina asmeniniam gamintojo vartojimui. Visuo
meninių vartojimo fondų formoje pasireiškia labiausiai racionalus tos bū
tinojo produkto dalies panaudojimas, kuri skiria socialiniams-kultūriniams 
"gamintojų poreikiams tenkinti. 

Be to, tariant, kad pajamos iš visuomeninių vartojimo fondų yra 
pridedamasis produktas, tektų sutikti, kad, žengiant Į komunistinę visuo
menę, gamintojo gaunamas pridedamasis produktas smarkiai augs, o bū
tinasis produktas santykinai mažės, nes TSKP Programoje yra pabrėžta, 
kad pajamos iš visuomeninių vartojimo fondų dvidešimtmečio pabaigoje 
sudarys apie pusę gyventojų realiųjų paj amų l7. 

Gamintojų poreikių, tenkinamų iš individualinių ir visuomeninių var
tojimo fondų, Įvairumas nulemia tik šių bi.itinojo produkto dalių panau
dojimo Į.yairum~!. Individualinis vartojimo fondas gamintojui daugiausia 
atitenka pajamų už darbą forma. Jos sunaudojamos vartojimo reikmenų 
ir patarnavimų Įsigijimui. Visuomeninių vartojimo fondų naudojimas yra 
sudėtingesnis. Jis apima individualinĮ vartojimą (pašalpos, stipendijos, 
pensijos) ir bendrą vartojimą, vykstantĮ daugiausia patarnavimo sferoje. 
Žymią šių išlaidų dalį sudaro patarnavimo sferos darbuotojų (mokytojų. 
gydytojų, auklėtojų ir pan.) darbo užmokestis. Mūsų nuomone, ir ši pro-

17 Zr. "TSKP XXII suvažiavimo medžiaga", V., 1962, p. 343. 
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dukto dalis yra padengiama iš būtinojo produkto, nes, kaip aukščiau kal
bėjome, būtinasis produktas turi užtikrinti visapusišką individualybės 
išsivystymą, kurio negalima pasiekti, patenkinant tik materialinius ir pa
liekant nuošalyje dvasinius, kultūrinius individo poreikius. Tačiau įvairios 
gyventojų socialinio-kultūrinio aptarnavimo rūšys egzistuoja kaip visuo
meninio darbo savarankiškos ir negamybinės šakos. Todėl visą eilę savo 
dvasinių poreikių gamintojai gali patenkinti, tiktai naudodamiesi šių nega
mybinių šakų darbuotojų paslaugomis. Apmokėjimas už šias paslaugas 
gamintojams visai nesiskiria nuo apmokėjimo už materialines gėrybes. 
K Marksas rašė: "Jeigu aš perku mokytojo paslaugas ... tai apmokymo: 
kaštai, panašiai kaip ir pragyvenimo kaštai, įeina į mano darbo jėgos 
atgaminimo kaštus" 18. Arba: "Gydytojo ir mokytojo darbas nesukuria tie
sioginio fondo, iš kurio jie apmokami, nors jų darbas įeina į gamybos 
kaštus to fondo, kuris aplamai kuria visas vertes, reiškia, į darbo jėgos 
atgaminimo kaštus" 19. 

Reiškia, išlaidos socialinėms-kultūrinėms priemonėms, būdamos ga
mintojų būtinoj o produkto dalimi, turi padengti ir socialinės-kultūrinės 
sieros darbuotojų - švietimo, sveikatos apsaugos, kultūros ir pan.- var
tojimą, nes jų darbas visuomeninio darbo pasidalijimo sistemoje socialis
tinei visuomenei yra būtinas ir naudingas. 

Visuomeniniais vartojimo fondais naudojasi ir negamybinių šakų dir
bantieji (pavyzdžiui, valstybinio aparato, teismo darbuotojai ir pan.), t. y. 
tie darbuotojai, kurie išlaikomi iš pridedamojo produkto. Ir visuomeninių 
va~tojimo fondų dalis, tenkanti šių darbuotojų grupių poreikiams tenkinti, 
yra sudaryta iš pridedamojo produkto. 

Kaip jau buvo mūsų pažymėta, dauguma tarybinių ekonomistų kelia 
klausimą apie tai, kokio pobūdžio papildomas pajamas (šalia darbo už
mokesčio) reikėtų priskirti būtinajam ir kokias - pridedamajam produk
tui. Pavyzdžiui, ekonominėje literatūroje nėra vieningos nuomonės dėl 
nedarbingų bei nusenusiųjų socialistinės visuomenės narių išlaikymo šal
tinių. Kai kurie tarybiniai ekonomistai nedarbingųjų ir nusenusiųjų išlai
kymo kaštų į bi.ltinąjį produktą neįtraukia dėl tos priežasties, kad jų iš
laikymas neįeina nei į gamintojų darbo jėgos reprodukcijos elementus, 
nei į visapusišką jų galimybių lšvystymą2o. Su tokia nuomone ne visai 
galima sutikti. Ir štai kodėl. Juk nusenusieji žymia dalimi prisiMjo prie 
visuomeninio darbo našumo kėlimo ir visą savo sukauptą patyrimą per
davė dirbančiajai kartai. Ne atsitiktinai ir jiems išmokamų pensijų dydis 
priklauso nuo ankstesnio jų darbo. Be to, pensininkai paprastai yra dir
bančiųjų šeimos nariai. Taigi, skirtingai nuo kitų gamybos būdų, kur nu
senusiųjų ir nedarbingų visuomenės narių išlaikymas neįėjo į gamintojo 
darbo jėgos reprodukciją (vergovinėje santvarkoje neįėjo net šeimos išlai
kymas), socializme, mūsų nuomone, į gamintojo darbo jėgos reproduka
vimui skirtą būtinąjį produktą turėtų įeiti visos visuomenės išlaidos nuo 
darbo jėgos paruošimo iki pat jos mirties. 

Trumpai panagrinėję naujai sukurto produkto turinĮ, jo esmę socia
listinėje visuomenėje ir kai kurių tarybinių ekonomistų požiūrį į sios vi
suomeninio produkto dalies pasiskirstymą į būtinąjį ir pridedamąjį pro
duktą, matome, kad, pirma, ir socialistinėje visuomenėje išlieka pr ideda
masis produktas, nors jo prigimtis iš pagrindų ~kiriasi nuo pridedamojo 
produkto antagonistinėse formacijose. 

18 K. MapICc, TeopHII npH6a~O'lHOfl CTOHMOCTH, 'l. I, 1955, CTp. 390. 
19 Ten pat, p. 137. 
20 Zr. M. n OcaiJblCu, Heo6xo.LlHMbIH H npH6aBO'lHbIH np0Jl.YKT npH COUHaJlH3Me, M., 

1962, CTp. 8; P. r. Kapaze(JoB, IIPH6blJlb B CHCTeMe 3KOHOr.jH'leCKIIX KaTeropHH COUllaJlH3Ma, 
M., 1964, CTp. 47, cxeMa I; Kypc nOJlHTHQeCKOii 3KOIfOWli,H, T. II, M., 1963, CTp. 154. 
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Pridedamasis produktas socializme - tai ta naujai sukurto produkto 
dalis, kuri į gamintojų asmeninio vartojimo sferą nepatenka ir eina bend
riems visuomenės poreikiams tenkinti, kaip antai, gamybai plėsti, atsargų 
arba draudimo fondams sudaryti, valstybės valdymo išlaidoms padengti, 
šalies gynybai užtikrinti ir pan. Nors pridedamasis produktas socializme 
pasireiškia kaip perviršis virš produkto, skirto asmeniniams dirbančiųjų 
poreikiams tenkinti, tačiau tai, priešingai išnaudotojiškiems gamybos bū
dams, nesukelia antagonistinio prieštaravimo, nes pridedamasis produktas 
aprūpina dirbančiųjų poreikių patenkinimo augimą ateityje, aprūpina nor
malų viso visuomenės organizmo funkcionavimą. 

Antra, ir būtinasis produktas socialistinėje visuomenėje, palyginus su 
antagonistiniais gamybos būdais, iš pagrindų skiriasi. Jis išplečia savo 
ribas ir šalia išlaidų, būtinų darbo jėgos reprodukavimui, įtraukia ir iš
laidas pilnam ir visapusiškam individualybės išsivystymui, kiek tai leidžia 
esamas visuomenės gamybinis pajėgumas. Taigi. būtinasis produktas so
cializme - tai dirbančiojo ir jo šeimos narių asmehiriiams poreikiams ten
kinti gaunamas produktas, užtikrinantis jų fizinių ir dvasinių galimybių 
išvystymą ir panaudojimą. Vieni gamintojo ir jo šeimos narių poreikiai 
yra patenkinami, gaunant vartojimo reikmenis individualiam vartojimui, 
pavyzdžiui, maistas, rūbai ir pan., o kiti - kolektyviam vartojimui pa
vyzdžiui, mokyklos, ligoninės, vaikų darželiai ir t. t. Tai, kad vieni po
reikiai yra tenkinami individualiai, o kiti - kolektyviai, nekeičia jų pri
gimties: ir vieni, ir kiti eina asmeniniam gamintojo ,,-artojimui. Be to, 
gamintojui, be vartojimo reikmenų, yra reikalingi ir įvairūs patarnavimai. 
kurių skaičius, tobulėjant gamybai ir vykstant gilesniam visuomeninio 
darbo pasidalijimui, didėja. Socialinės - kultūrinės sferos darbuotojai, pa
vyzdžiui, mokytojai, gydytojai ir pan., savo darbu negamina vartojamųjų 
verčių, bet jų darbas yra būtinas, nes jie gamybinės sferos darbuotojams 
teikia paslaugas, t. y. tenkina jų poreikius. Prie būtinojo produkto tenka 
priskirti taip pat ir nedarbingų bei nusenusių visuomenės narių iš
laikymą· 

Būtinojo produkto skilimas į dvi dalis - i individualaus vartojimo ir 
visuomeninius vartojimo fondus -- išplaukia iš socialistinių paskirstymo 
santykių ypatumo. F. Engelsas, nagrinėdamas socialistinę visuomenę, ra
šė, kad "paskirstymas, kiek jis yra vykdomas grynai ekonominiais sume
timais, bus reguliuojamas gamybos interesų, o gamybos vystymąsi la
biausiai skatina toks paskirstymo būdas, kuris įgalina visus visuomenės 
narius kuo visapusiškiau vystyti, palaikyti ir reikšti savo sugebėjimus" 21 

Pirmojoje komunizmo fazėje gamybinės jėgos ir darbo našumas dar nėra 
pasiekę tokio aukšto išsivystymo lygio, kuris užtikrintų produktų gausu
mą, reikalingą paskirstymui pagal poreikius; be to, ir darbas dar nėra 
pasi daręs pirmuoju visų socialistinės visuomenės narių poreikiu, todėl tai 
reikalauj a, kaip rašė V. Leninas, "iš visuomenės ir iš valstybės griežčiau
siai kontroliuoti darbo matą ir vartojimo matą" 22. Taigi socializme įgy
vendinamas paskirstymo pagal darbo kiękybę ir kokybę principas, kuris 
skatina visuomenės narių dalyvavimą gamyboje ir kontroliuoja jų darbo 
ir vartojimo matą. Paskirstymo pagal darbą mechanizmo pagalba gamin
tojas gauna pagrindinę būtinojo produkto dal}. 

Socialistinio visuomeninio darbo pasidalijimo sistemoje dar išlieka 
žymus skirtumas atskirų gamintojų darbe, kas apsprendžia ir pagal darbo 
kiekybę ir kokybę gaunamos būtinojo produkto dalies, tuo pačiu ir ga
mintojo vartojimo, nevienodumą. Be to, nevienoda šeimyninė padėtis (pas 
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21 F. Engelsas, Anti-Diuringas, v., 1958, p. 171. 
22 V. I. Leninas, Raštai, t. 25, V., 1954, p. 443. 



vieną daugiau išlaikytinių, pas kitą - mažiau ir pan.) dar labiau padi
dina tą skirtumą vartojime23• 

Nelygybė vartojime tam tikru laipsniu yra sumažinama, paskirstant 
dali būtinoj o produkto per visuomeninius vartojimo ~OI?dus. Vi~uomeninių 
vartojimo fondų paskirstymas vykdomas nemokamaI lr tam tikru mastu 
atsižvelgiant j gamintojų poreikius. Pavyzdžiui, dalis šio fondo, sunaudo
jamo nemokamam ~okymui ir nemokamam medicininiam aptarnavimui,.. 
yra skirstoma, visai neatsižvelgiant i visuomenei suteikto naudingo darbo
kieki. Vis dėltOdalis būtinojo produkto, skirstomo per visuomeninius 
vartojimo fondus (pavyzdžiui, išlaidos atostogų, nedarbingurno lapelių, 
pensijų, pašalpų apmokėjimui ir pan.), lieka paskirstymo pagal darbą prin
cipo itakoje, nes minėti išmokėjimai vykdomi nors ir nemokamai, tačiau 
priklausomai nuo atlikto darbo. 

Aplamai būtinojo produkto dalies paskirstymas per visuomeninius 
vartojimo fondus veda prie to, kad nelygybė, sąlygojama gamintojų darbo 
ir šeimyninės padėties nevienodumo, tarp atskirų gamintojų tam tikru 
laipsniu išsilygina24. Todėl jau pirmutinėje komunizmo fazėje dalinai iš
sprendžiamas prieštaravimas tarp lygybės dirbančiųjų sujungimo su ga
mybos priemonėmis srityje ir nelygybės vartojimo srityje. 

Istorija taip susiklostė, kad socializmas nugalėjo ne aukštai išsivys
čiusiose kapitalistinėse šalyse, o šalyse, kur gamybinių jėgų ir darbo na
šumo išsivystymo lygis buvo, palyginti, žemas. Todėl pirmoje komunizmo 
statybos stadijoje gamintojai negali pagaminti tiek produktų, kad pilnai 
būtų patenkinti visi socialistinės visuomenės narių poreikiai. Šiomis są
lygomis bendrų visuomenės reikmiq tenkinimas, kaip vis pilnesnio asme
ninių poreikių tenkinimo sąlyga ateityje, riboja visuomenės narių asme
ninių poreikių tenkinimą esamuoju laikotarpiu. Tai reiškia, kad, kitoms 
sąlygoms esant lygioms, pridedamojo produkto dalies padidinimas atitin
kamai sumažina būtinoj o produkto dalĮ, ir atvirkščiai. Tai ir socializmo 
sąlygomis sukelia tam tikrą prieštaravimą tarp būtinojo ir pridedamojo 
produkto. 

Kokiu gi santykiu reikia dalinti visuomenini produktą i būtinąjĮ ir 
pridedamąjĮ? Būtinojo produkto dydis25 iš vienos pusės priklauso nuo ga
mybinių jėgų išsivystymo lygio, o iš kitos pusės jis turi užtikrinti visa
pusišką individualybės išsivystymą. Taigi visuomeninio produkto paskirs
tyme ypač svarbu rasti teisingą santyki tarp gamybos ir vartojimo. Dar 
XV VKP (b) suvažiavimo direktyvose yra nurodyta, kad "santykiavimo 
tarp gamybos ir vartojimo srityje reikia turėti galvoje, kad negalima ... 
vadovautis vienašališku kaupimo interesu ... , arba vadovautis vien aš a-

23 2r. K. Marksas, Gotos programos kritika, V., 1948, p. 14-16. 
24 Tarybinei liaudžiai žengiant į komunistinę visuomenę, minėta nelygybė vis labiau 

mažės, nes būtinojo produkto dalis, paskirstoma per visuomeninius vartojimo fondus, 
augs sparčiau ui būtinojo produkto dalį, paskirstomą pagal darbo kiekybę ir kokybę. 
1980 m. Tarybų Sąjungoje realiosios pajamos, skaičiuojant vidutiniškai vienam gyven
tojui, padidės 3,5 karto, o visuomeniniai vartojimo fondai - 8 kartus (iki 255-265 mlrd. 
rub.). "Dvidešimtmečio pabaigoje.- sakoma TSKP Programoje,- visuomeninių varto
jimo fondų suma sudarys maždaug pusę visos gyventojų realiųjų pajamų sumos"_ 
(2r. TSKP XXII suvažiavimo medžiaga, V., 1962, p. 343.) 

25 Socialistinis būtinoj o produkto paskirstymo principas sąlygoja tai, kad ne visi 
gamintojai gauna vienodo dydžio produktą, t. y. individualus atskiro gamintoju gauna
mas produktas nebus vienodas ir nukryps nuo visuomeninio būtinojo produkto dydžio 
žemyn arba aukštyn. Susidarys žemutinė ir aukštutinė individuali būtinojo produkto 
riba. 2emutinė būtinojo produkto riba socializme negali būti žemesnė už gamintojo 
pragyvenimo minimumą, t. y .. būtinasis produktas turi užtikrinti darbo jėgos reproduka
vimą. Sios būtinoj o produkto ribos tyrinėjimas ypač yra aktualus, nes pirmojoje komu
nistinės visuomenės išsivystymo pakopoje kurį laiką dar išlieka žemą darbo užmokesti 
gaunančios dirbančiųjų grupės. Aukštutine būtinojo produkto riba socializme gali būti 
tik normalių, istoriškai susiklosčiusiŲ gamintojų poreikių patenkinimas. 
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lišku vartojimo interesu. Atsižvelgiant ir Į santykinĮ šių momentų priešta
ringumą ir i jų sąveiką bei neatskiriamumą, kai, be to, išsivystymo ilges
niam laikotarpiui požiūriu šie interesai, aplamai imant, sutampa, reikia 
vadovautis optimaliu abiejų šitĮ momentų suderinimu" 26. 

Optimalus kaupimo ir vartojimo fondų derinimas užtikrina sistemin
gą gamybinių jėgų išsivystymo bei dirbančiųjų gyvenimo lygio augimą. 
Vystantis gamybinėms jėgoms, socialistinės visuomenės nariai galės vis 
pilniau tenkinti· taip pat augančius savo poreikius. Darbo našumas pakils 
tiek, kad pridedamasis produktas neberibos būtinojo produkto ir gamin
tojas galės pilnai patenkinti visus savo poreikius. Tačiau šiuo metu dėl 
nepakankamo gamybinių jėgų išsivystymo lygio tarp būtinojo ir prideda
mojo produkto, kaip matėme, iškyla tam tikri prieštaravimai. Todėl ypač 
svarbu yra apskaičiuoti naujai sukurto produkto skilimą Į būtinąjĮ ir pri
dedamąjį, kad būtų galima planuoti reikalingas proporcijas tarp jų. 

Lietuvos TSR nacionalinių pajamų struktūra 1962 metais 

NACIONALINES PAJAMOS, 100% 

-I BOTlNASIS PRODUKTAS PRIDEDAMASIS PRODUKTAS 1-66,8 33,2 

Atlyginimas materialinės Gamybinis kaupimas 1-sferos darbuotOjams 21,5 
53,4 

Atlyginimas valdymo, mokslo [-Atlyginimas gydytojams, ir pan. darbuotojams 
švietimo darbuotojams 4,1 

ir pan. 
4,8 

Materialinės sąnaudos valdymo 
ir mokslo jstaigoms 

Pensijos, pašalpos, 1,5 

stipendijos ir pan. 
4,1 

1-Atlyginimas gydytojams, 
švietimo darbuotojams 

ir pan. 
Negamybinis kaupimas 0,5 I 

ir materialinės sąnaudos 
gyventojų aptarnavimui 

4,5 
Pensijos, pašalpos, I 
stipendijos ir pan. ,-1,9 

Negamybinis kaupimas 
ir materialinės sąnaudos 
gyventojų aptarnavimui 

3,7 

26 TSKP suvažiavimy, konferencijų ir CK plenumų r.e?-~\iucijose ir nutarjmLle&e, 
II d., V., 1956, p. 431~4~2. 
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Siame straipsnyje pamegmome apskaičiuoti būtinoj o ir prideda
mojo produkto dydĮ ir jų savitarpio santykĮ 1962 metų Lietuvos TSR 
nacionalinėse pajamose bei parodyti šių abiejų produkto dalių panaudo
jimą (žr. schemą 36 puslapyje). 

Socialistinėje visuomenėje, skIrstant nacionalines pajamas, visų pirma 
susidaro materialinės sferos darbuotojų pajamos, kurias jie gauna darbo 
užmokesčio, apmokėjimo pagal darbą ir pajamų iš individualinių prieso
dybinių sklypų forma. Visų šių pajamų šaltinis yra būtinasis produktas. 
Jų lyginamasis svoris Lietuvos TSR 1962 metų nacionalinėse pajamose 
sudarė 53,4%27. 

K:aip minėjome, darbo jėgos reprodukcijai panaudojamos ne tik pa
jamos, gaunamos darbo užmokesčio bei apmokėjimo už darbą forma, bet 
ir pajamos iš visuomeninių vartojimo fondų. 

Tam tikra visuomeninių vartojimo fondų dalis socialistinės visuome
nės dirbančiajam arba jo šeimos nariams atitenka atskirais atvejais. Pa
vyzdžiui, sulaukęs atitinkamo amžiaus, dirbantysis gauna pensiją, jo vai
kai, mokydamiesi aukštojoje arba specialiojoje vidurinėje mokykloje, gau
na stipendiją, susirgęs dirbantysis gauna nedarbingumo pašalpą ir pan. 
Sią visuomeninių vartojimo fondų dalĮ dirbantysis gali panaudoti savo 
nuožiūra. Pensijų, pašalpų ir stipendijų sumos lyginamasis svoris 1962 m. 
Tarybų Lietuvos nacionalinėse pajamose sudarė 6,0%21;. 

K:itą visuomeninių vartojimo fondų dalĮ dirbantysis ir jo šeimos na
riai .gauna betarpiškai bendro vartojimo procese. Cia priklauso nemoka
mas medicininis aptarnavimas, švietimas, vaikų išlaikymas vaikų Įstai
gose ir pan. Jų išlaikymui reikalingos išlaidos, kurių pagrindinę c!alĮ su
daro šioje srityje dirbančiųjų darbo užmokestis. Nors gydytojo, mokytojo 
ir pan. darbas nesukuria vertės, bet jis sukuria realias gėrybes - patar
navimus, kurie, kaip ir gamybiniu darbu sukurtas produktas, yra savos 
rūšies vartojamosios vertės. Patarnavimų naudojimas - būtina darbo jė
gos vertės reprodukavimo sąlyga, nes socialistinės visuomenės narių po
reikius tenkina ne tik vartojimo reikmenys, bet ir patarnavimai. Sios grupės 
darbuotojų atlyginimų lyginamasis svoris respublikos 1962 m. naciona
linėse pajamose buvo 5,3%29. Be to, šiose įstaigose, be darbuotojų darbo 
užmokesčio, žymi išlaidų dalis eina materialinėms sąnaudoms padengti, 
kaip antai, medikamentams, maistui, Įvairiam inventoriui Įsigyti ir pan. 

Visuomeninių vartojimo fondų sudėtis būtinojo ir pridedamojo pro
dukto atžvilgiu nėra vienoda, nes jais naudojasi ir negamybinių šakų dir
bantieji (valstybės aparato, teismo darbuotojai ir pan.), t. y. tie darbuo
tojai, kurie yra išlaikomi iš pridedamojo produkto. Todėl ir visuomeninių 
vartojimo fondų dalis, tenkanti šių darbuotojų poreikiams tenkinti, yra 
sudaryta iš pridedamojo produkto, o visuomeninių vartojimo fondt! dalis. 
einanti gamintojams ir juos aptarnaujančių negamybinės sferos darbuo
tojų naudojimui,- iš būtinojo produkto. 

pavyzdžiui, 1962 metais iš 6,0% respublikos nacionalinių pajamų su
mos, panaudotos pensijų, pašalpų, stipendijų išmokėjimui ir pan. išlai
doms padengti, 4,1 % šaltinis buvo būtinas is produktas, o 1,9%- pride
damasis produktas30• 

27 Apskaičiuota pagal: S. Ginaitė, L. Tykockis, Tarybų Lietuva šiandien, V., 1964; 
M. Belovas, Vartojimo fondas respublikos liaudies ūkyje.-"Liaudies ūkis", 1963, Nr. 6, 
B. Dubasovas, L. Tykockis, Nacionalinių pajamų didėjimas ir liaudies ūkio struktūros 
kitimas.-"Liaudies ūkis", 1964, Nr. 5. 

28 Ten pat. 
29 Ten pat. 
30 Sios nacionalinių pajamų grupės sudėtis pagal būtinąjĮ ir pridedamąjį produktą 

apskaičiuota, remiantis Socialinio aprūpinimo ministerijos duomenimis bei socialine stu· 
dentijos (aukštųjų ir spec. vidurinių mokyklų) sudėtimi. 



Visuomeninių vartojimo fondų dalis, panaudota gydytojų, švietimo 
ir pan. darbuotojų atlyginimams išmokėti, taip pat skilo Į būtinąjį ir pri
dedamąjĮ produktą. 4,8 % šių išlaidų teko būtinaj am, o 0,5 % - prideda
maj am produktui 31 • 

Į būtinąjį produktą įeina ir ta kaupimo fondo dalis, kuri betarpiškai 
panaudojama gamintojų ir juos aptarnaujančiųjų negaIT1ybinės sferos dar
buotojų poreikiams tenkinti. Kaupimo fondo sąskaita yra didinamos iš
laidos negamybiniams pagrindiniams fondams plėsti, kaip antai, v)kdoma 
gyvenamųjų namų, mokyklų, vaikų darželių, ligoninių, sanatorijų, poilsio 
namų ir pan. statyba. Sių išlaidų lyginamasis svoris nacionalinėse paja
mose (kartu su materialinėmis sąnaudomis gyventojų aptarnavimui) su
darė 4,5%. Kita kaupimo fondo dalis, lygi 3,7%32 (taip pat kartu su ma
terialinėmis sąnaudomis gyventojų aptarnavimui), buvo panaudota nega
mybinių šakų dirbančiųjų, išlaikomų iš pridedamojo produkto, poreikiams 
tenkinti. 

Taigi viso būtinojo produkto lyginamasis svoris 1962 metų lietu
vos TSR nacionalinėse paj amose sudarė 66,8 %. 

Kitą nacionalinių paj arnų dalĮ sudarė pridedamasis produktas. Jo ly
ginamasis svoris nacionalinėse paj amose buvo lygus 33,2 %. Be aukščiau 
paminėtų išlaidų grupių, i šią nacionalinių pajamų dalĮ dar Įėjo, pirma, 
atiyginimai valdymo, mokslo ir pan. darbuotojams. Jų lyginamasis svoris 
nacionalinėse pajamose sudarė 4,1 %33. Antra, gamybinis kaupimas ir, 
trečia, materialinės sąnaudos valdymo lr mokslo Įstaigoms, kurių lygina
masis svoris nacionalinėse pajamose, atitinkamai, buvo lygus 21,5% 
ir 1,5%34. 

Taigi matome, kad Lietuvos TSR 1962 metų nacionalinių pajamų 
struktūroje būtinajam produktui teko 66,8%, o pridedamajam produk
tui - 33,2%. 

Mes pamėginome apytikriai apskaičiuoti ir TSRS 1962 metų naciona
linių pajamų struktūrą pagal būtinąjį ir pridedamąjĮ produktą3S Pagal 
šiuos apskaičiavimus 1962 m. TSRS nacionalinėse pajamose būt~najam 
produktui teko 58,9%, o pridedamajam produktui - 41,1 %36. 

Kaip matome, TSRS 1962 m. nacionalinių pajamų struktūroje, paly
ginus su respublikos nacionalinių pajamų struktūra, didesnis lyginamasis 
svoris tenka pridedamajam produktui ir, atitinkamai, mažesnis - būtina-

31 Apskaičiuota, remiantis TSRS valdymo ir administracijos sistemoje dirbančių dar
buotojų lyginamuoju svoriu (9-10%) bendrame darbininkų ir tarnautojų skaičiuje (žr. 
O rocY.QapCTBeHHOM 61O.QiKeTe CCCP Ha 1963 ro.Q H 06 HCnOJ1HeHHH rocY.QapCTBeHHoro 61O.Q
}KeTa CCCP 3a 1961 ro.D., [OCŲ>HHH3JlaT, M., 1962, CTp. 31). 

32 Nacionalinių pajamų dalies skilimas į negamybinio ir gamybinio kaupimo fondus, 
negamybinio kaupimo bei materialinių sąnaudų skilimas į būtinąjį ir pridedamąjį produktą 
paskaičiuoti, remiantis TSRS nacionalinių pajamų struktūra (žr. Hapo.QHoe X03HHCTBO 
CCCP.-fĮ" 1962 rOAY, CraTHcTHąecKHH e>KerO.QHHK, M., 1963, i:Tp. 483-484). 

33 Apskaičiuota pagal 27 išnašoje nurodytus šaltinius. 
34 Apskaičiuota, remiantis TSRS nacionalinių pajamų struktūra (žr. HapoAHoe xo-

3HiicTBo CCCP B 1962 ro.Qy, CTaTHCTHąecKHH e>KerO.QHHK, M.. 1963, CTp. 483-484). 
35 Apskaičiuota, remiantis 1962 m. TSRS nacionalinių pajamlĮ struktūra, visuomeni

nių vartojimo fondų struktūra ir TSRS Valstybinio biudžeto struktūra (žr. HapoAHoe ""<0-
3HHCTBO CCCP B 1962 ro.Qy, CTaTHcTHąecKHH e>KerO.QHHK. M., 1963, CTp. 481-487; 635-639). 

36 Mūsų apskaičiuotoje nacionalinių pajamų struktūroje, lyginant su TSRS ankstes
nių metų Statistikos valdybos apskaičiuota nacionalinių pajamų struktūra, mažesnis ly
ginamasis svoris tenka pridedamajam produktui ir didesnis - biitinajam produktui (žr. 
Hapo.QHoe X0351HCTBO CCCP B 1960 ro.QV, CTaTHCTHąecKHii e>KerO!lHHK, NI.., 1961, CTp. 144), 
nes statistikos valdybos skaičiavimai -padaryti, remiantis pradiniu nacionalinių pajamų 
paskirstymu. Mes pa mėginome apskaičiuoti ne tik pirminį nacionalinių pajamų paskirstymą, 
bet ir jų perskirstymą, kurio metu nemaža pridedamojo produkto dalis grįžta gamintojų 
vartojimui. Todėl mūsų apskaičiavimuose pridedamasis produktas nacionalinėse pajamose 
ir užima mažesnį lyginamąjĮ svorį. 

(j8 



jam produktui. Tai Ьйtч galima paaiskinti tuo, kad, visч pirma, TSRS пц
сiопаliпiч раjаmч strukturoje didesnis !yginamasis svoris tenka bendram 
kaupimo fondui (TSRS 28,3%, о Lietuvos TSR - 25%) bei gamybiniam 
kaupimui (TSRS 22,5%. о Lietuvos TSR-21,5%). ТоIiаи, dideslli bйti
nojo produkto !yginam'!H svorj Lietuvos TSR nacionalinese pajamose ga
Iimа paaiskinti ir tuo, kad respublikos nacionaIinese pajamose pa!yginti 
dide!~ da!i sudaro zemes ukyje sukurtas produktas37 . Ве to, TSRS didesnis 
пасiопаIiпiч раjаmч lyginamasis svoris tenka va!dymo. moks!o ir рап. 
dагЬuоtоjч at!yginimams, materia !inems s,!naudoms va!dymui, moks!ui 
iг kt. is!aidoms, susijusioms su saIies va!dymo ir gynybos uztikrinimu. 

ОагЬо nasumo augimas socialistineje visuomeneje igalina sparciai 
didinti bйtin1}j! ir pridedam'!H produkt'! ir panaudoti juos visos visuo
menes gerovei kelti. Тiesiogin~ itak,! геаliчjч gуvепtоjч раjаmч dydziui 
turi asmeninis gyvепtоjч vartojimo fondas, kuri vis dar riboja is!aidos 
ya!dymui, аdшiпistгасijаi ir kitos пеgашуЫпеs s,!naudos, kurios dabarti
nes tarptautines padeties s,!!уgошis dar уга bйtinos. Tvirtas tагрtаutiпiч 
sапtуkiч погшаIizаviшаs, is!аidч kагiпiашs reika!ams sumazinimas ir урас 
visuotinio ir visisko nusigink!avimo igyvendinimas igаliпtч smarkiai su
mazinti раstагчjч is!аidч da!! iг padidinti аsmепiпiаш gуvепtоjч varto
jimui skirt'! da!! - bйtin'!j! produkt,!,- kas урас sparciai раkеItч gyven
tоjч realias pajamas. 

Vadinasi, isp!estines komunizmo statybos !aikotarpiu, vykstant spar
ciam" геаIiчjч g)'vепtоjч pajamlJ augimui, bйtinasis produktas turi ten
dencij,! absoliuciai dideti. Kai de! bйtinojo produkto santykio su pride
damuoju produktu, tai miпеtчjч ргiеmопiч tarptautiniams santykiams пог
malizuoti igyvendinimas !еistч bйtinaj ат produktui augti pridedamojo 
produkto s'lskaita ir nustatyti tokias proporcijas tarp jЧ, kurias гiЬоtч 
tik isplestines reprodukcijos vykdymas visos visuomenes geroves kilimo 
interesais. 

37 1962 т. respublikos nacionalinese pajarnose zernes ukio ir тiskч ukio lyginarnasis 
svoris sudare 22,9% ir is visч rnateriaJines garnybos sferoje diгЬапсiч respublikos gy
vепtоjч 57,0% teko dirbantierns zcrnes ukyje ir тiskч ukyje (zr. В. DubasolJas, L. Tykoc
kis, NасiопаJiпiч раjатч didejirnas ir Jiaudies ukio strukturos kitirnas.-"Liaudies ukis", 
1964. Nr. 5, р. 145). о zyrniq zernes ukyje naujai sukurto produkto dali sudaro priesodybi
n\Uose sklypuose pagarnintas produktas - bйtinojo produkto saltinis. 
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К ВОПРОСУ О НЕОБХОДИМОМ И ПРИБАВОЧНОМ ПРОДУКТЕ 

В УСЛОВИЯХ СОЦИАЛИЗМА 

А. ШИЛЕйКА 

Резюме 

в статье исследуется содержание и структура вновь созданног·) 
продукта - необходимого и прибавочного; показано назначение обеих 
его частей, а также взаимосвязь между ними в период развернутого 
строительства коммунизма. Кроме того, в статье делается попытка при
мерно рассчитать величину необходимого и прибавочного продукта н 
их взаимное отношение в национальном доходе Литовской ССР за 
1962 год. 
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До сих пор среди советских экономистов нет единого мнения по 
вопросу разделения вновь созданного продукта на необходимый и при
бавочный, а также относительно его содержания, форм и назначения. 

Так, некоторая часть экономистов, ссылаясь на то, что весь вновь 
созданный продукт является необходимым, делает вывод, что при 
социализме вовсе не существует 'категории прибавочного продукта. 
что она свойственна только антагонистическим экономическим форма
IlИЯМ. Но, надо подчеркнуть, что этого мнения придерживаются лишD 
немногие экономисты. 

Большинство советских экономистов считает, что и в условия'{ 
социализма вновь созданный продукт распадается на две части - необ· 
ходимый и прибавочныЙ. Но, анализируя сущность и формы проявле
lШЯ обеих частей продукта, эта группа экономистов придерживается 
разных мнений. Так, например, в советской экономической литературе 
встречается немало высказываний, что распределение по труду есть 
единственная форма необходимого продукта. В этом случае необхода
мый продукт отождествляется с заработной платой. Все остальные 
доходы производственной сферы (например, доходы по линии общест
венных фондов потребления) сторонники этой концепции считают 
прибавочным продуктом. Причисление этих доходов к прибавочному 
Рродукту мотивируется тем, что они поступают к производителю не 

непосредственно, а через перераспределение национального дохода. 

Хотя в последнее время большинство экономистов отказывается от 
5ТОЙ концепции, полагая, что объем необходимого продукта превышает 
фонд заработной платы, но почти все авторы учебников по политичес
кой экономии социализма придерживаются вышеизложенного мнения. 

Большинство советских экономистов считает, что необходимый 
продукт превышает заработную плату, распределяемую по труду. 
В него входят все доходы и услуги, получаемые производителями 

бесплатно или на льготных условиях. 
По нашему мнению и мнению других советских экономистов, 

отличительной чертой необходимого продукта нельзя считать ни его 
распределение (по труду или нет), ни его формы потребления (инди
видуально или коллективно). Отличительной чертой этой части общест
венного продукта следовало бы считать характер использования. В со
циалистическом обществе продукт, обеспечивающий всестороннее раз
витие и использование физических и духовных возможностей и получае
мый производителями, а также членами их семей для удовлетворения 
личных нужд, является необходимым продукто!.!. 

Необходимый продукт включает в себя следующие составные 
части: 1) оплату труда работников производственной сферы; 2) опла
ту труда работников сферы услуг, которыми бесплатно и на льготных 
условиях пользуются работники материальной сферы, а также сами 
работники услуг и члены их семей; 3) пенсии, пособия, стипендии, 
получаемые работниками сферы производства и сферы услуг; 4) основ· 
ные части материальных затрат и непроизводственных фондов, исполь
зуемых для строительства и содержания зданий и сооружений социаль
IЮ-КУЛЬТУРНЫХ учреждений. 

По нашим приблизительным расчетам удельный вес необходимого 
rтpoДYKTa в национальном доходе Литовской ССР в 1962 году состаВИJl 
примерно 66,8 %. 

Нои в социалистическом обществе не весь вновь созданный 
продукт предназначен для удовлетворения личных потребностей про из
ВОДИ1'еля. Значительная его часть в сферу личного потребления (инди
видуального и коллективного) производителя не попадает. Эта часть 
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продукта предназначается для расширения производства, образования 
фондов запаса или страхования, покрытия издержек государственного 
управления, обеспечения обороны страны ит. п. Продукт, используемый 
для удовлетворения этих общих нужд общества, является прибавочным 
продуктом. 

Ilрибавочный продукт включает в себя следующие составные 
части: 1) производственное накопление; 2) оплату труда работников 
научных учреждений, управления страной и ее обороны; 3) материаль
ные затраты в научных учреждениях и в управлении; 4) оплату труда 
работников сферы услуг, которыми бесплатно и на льготных условиях 
пользуются работники и члены семей, занятые в научных учреждениях, 
управлении и обороне; 5) пенеии, пособия, стипендии работников и 
членов семей, занятых в сфере управления, обороны и научных учреж
дений; 6) оставшаяся часть материальных затрат и непроизводствен
ных фондов, используемых для строительства и содержания зданий Е 
сооружений социально-культурных учреждений. 

По нашим приблизительным расчетам удельный вес прибавочного 
JТpoДYKTa в национальном доходе Литовской сср в 1962 году составил 
примерно 33,2 %. 

с ростом национального дохода систематически происходит рост 
необходимого и прибавочного продукта. Снижение издержек на содер
жание государственного аппарата и на оборону, превращение науки в 
непосредственную производительную силу общества, приводят к умень
шению удельного веса прибавочного продукта и соответственно - роста 
необходимого продукта. 


